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1.Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.

Повышенное внимание к деятельности кинологических подразделений, а

следовательно - и к условиям содержания, кормления и практического

использования служебных собак обусловлено, прежде всего, особенностями

происходящих изменений в социальной, экономической, природной и

антропогенной обстановке у нас в стране и в окружающем мире. Постоянно

возникающие угрозы национальной безопасности обязывают государство

адекватно реагировать на них, вырабатывая, на основе современных научных

разработок, новые методы и методики противодействия терроризму,

наркомании, общеуголовной преступности и правонарушениям.

Накопленный опыт работы со служебными собаками свидетельствует,

что от их физиологического состояния, рабочих качеств, непосредственно

связанных с разведением, содержанием и сбережением животных, во многом

зависит успешное решение задач, стоящих перед органами государственной

власти, обеспечивающими безопасность России. При этом одним из

важнейших элементов содержания служебных собак является их кормление

(В.Н.Зубко, 1993; В.Л.Зорин, 2001; С.Н. Хохрин, 2006; Э.В. Бесланеев, 2006;

Н.Е. Шалабот, 2010 и др.).

Установлено, что при избыточном потреблении питательных веществ

наблюдаются нарушения обмена веществ, увеличение массы тела, ожирение,

что выражается в нарушении различных функций организма, проявлению

заболеваний.

При недокорме служебных собак – наблюдается снижение массы тела,

уменьшение работоспособности и сроков их служебного использования (Л.В.

Крушинский, 1952; И.В. Петрухин, 1992; С.В. Гаращенко, 2003; Д.Гранжан,

2004 и др.).

Поэтому объективной необходимостью становится вопрос полноценного

качественного кормления служебных собак, в соответствии с их

физическими нагрузками. В этой связи следует отметить, что такие

показатели как удельный вес отдельных компонентов и их название,

технология производства и режим хранения в паспортных данных

кормосмесей не приводятся.

Поскольку служебные собаки постоянно находятся в состоянии

повышенных физических и эмоциональных нагрузок, испытывая влияние

различных стрессообразующих факторов, соблюдение баланса и

полноценности нутриентов в сухих кормах является важным условием

безотказности работы собак в любых возможных ситуациях, что и

обуславливает актуальность темы исследования.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с темами 12.01.09.02 «Изучить

влияние биологически активных веществ на продуктивность и показатели

иммунобиологического статуса животных»; 12.01.11.01 «Эффективность использования

биологически активных веществ в рационах животных» тематического плана научно-

исследовательской работы ФГБОУ ВО «Донского государственного аграрного

университета» на 2011- 2015 год.
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 Степень ее разработанности. Организация полноценного кормления

служебных собак за последние 30 – 40 лет претерпела существенные

изменения.

Исследованиями Л.В. Крушинского (1952), В.Н. Зубко (1977); И.В.

Петрухина (1992); В.Л. Зорина (2001); С.В. Гаращенко (2003); С.Н. Хохрина

(2006) в последние 30- 40 лет значительно расширены данные о

биологических особенностях пищеварения собак, изучена роль основных

элементов питания (энергия, протеин, жир, углеводы, макро – и

микроэлементы, витамины и др.).

Проведены фундаментальные исследования по разработке

детализированных норм, рационов и режимов кормления собак, изучению

кормовых продуктов и добавок, оптимизации технологического процесса их

обработки, консервированию и хранению (И.В.Петрухин,1989; С.Н.Хохрин,

2001; Д.Гранжан, 2004; Э.В.Бесланеев, 2006; Ф.И.Самыгин и соавт.,2008; Н.Е.

Шалабот и соавт.,2010 и др.).

Требует дополнительного изучения нормирование структуры кормовых

продуктов для служебных собак применительно к физическим нагрузкам,

условиям содержания, сезонам года, возраста, живой массы и другим

физиологическим особенностям.

Цель и задачи исследований. Основной целью исследований является

определение влияния различных кормов на обмен веществ и рабочие

качества служебных собак породы немецкая овчарка.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи:

- изучить химический состав и питательность используемых кормовых продуктов;

- определить содержание аминокислот и жирных кислот;

- установить переваримость питательных веществ, баланс азота, кальция и фосфора в

организме собак;

- оценить физиологическое состояние подопытных собак по динамике живой массы,

аппетиту, кардиограммам, частоте дыхания;

- изучить биохимические и морфологические показатели крови;

- определить влияние кормов с разной концентрацией питательных веществ на

работоспособность и стрессоустойчивость собак;

- определить зоотехническую эффективность скармливания разных кормов

служебным собакам.

Научная новизна исследований. Впервые проведен научно-

хозяйственный опыт на высоте не ниже 1800 м над уровнем моря по

изучению морфологического и биохимического состава крови, частоты

сердечных сокращений служебных собак в покое и состоянии нагрузки.

На территории Южного федерального округа в условиях питомника

служебного собаководства вольерного типа проведена сравнительная

комплексная оценка эффективности использования собаками породы

немецкая овчарка рационов, состоящих из готовых сухих кормов. Доказано

положительное влияние СПК «Royal canin» на динамику живой массы.

Определено влияние разных СПК на морфологические показатели крови,

состояние сердечно-сосудистой системы и устойчивость животных к
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действиям стресс-факторов различной природы.

Теоретическая и практическая значимость работы и реализация

результатов исследований.

Усовершенствованы и теоретически обоснованы методы, способы

влияния сухих полнорационных кормов на работоспособность и

стрессоустойчивость служебных собак в системе Министерства внутренних

дел Российской Федерации.

Результаты исследований использованы при разработке документации,

регламентирующей кормление собак в силовых структурах, а также

включены в программы обучения кинологов служебных собак.

Методология и методы исследований. Методологической основой

исследований явились научные труды и положения отечественных и

зарубежных авторов по теме влияния различных кормов на обмен веществ и

рабочие качества служебных собак. В ходе выполнения работы

использовались общие и специальные методы научного познания:

моделирование, наблюдение, анализ, сравнение, обобщение. Из специальных

методов использовали экспериментальные методы, зоотехнические и

биохимические методы. Обработка экспериментальных данных выполнялась

с использованием статистических и биометрических методов анализа,

реализованных в пакете «Анализ данных» M.Excel MS Office, цифровой

материал обрабатывали методами вариационной статистики

(Н.А. Плохинскому, 1969) - с помощью пакета «Statsoft Statistica 6.0»

(StatSoft Inc., США).

Положения, выносимые на защиту:

- химический состав и питательность сухих полнорационных кормов;

- влияние высокогорного стресса на обмен веществ и рабочие качества служебных

собак;

- физиологическое состояние, переваримость питательных веществ, баланс азота,

кальция и фосфора у служебных собак при скармливании сухих кормов с разной

энергетической, протеиновой и липидной питательностью;

-зоотехническая эффективность использования сухих полнорационных кормов в

кормлении служебных собак.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность исследований, выводов и рекомендации производству

подтверждается использованием общепринятых методик на достаточном по

количеству поголовье и практической апробацией полученных результатов.

Основные положения диссертационной работы доложены и одобрены на

заседаниях кафедры частной зоотехнии и кормления с.-х. животных Дон

ГАУ в 2011-2016 г.г., на научно–практической конференции по проблемным

вопросам служебной кинологии на современном этапе (ФГКУ ДПО РШСРС

МВД России).

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том

числе 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования

и науки РФ, подготовлено учебное пособие для повышения квалификации

специалистов-кинологов МВД России, рекомендации производству.
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2. Материал и методика исследований

Экспериментальная часть работы выполнялась в

ФГКУ ДПО «Ростовская школа служебно-розыскного собаководства МВД

России», в соответствии со схемой исследований (Рис. 1).
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Рис. 1. Общая схема исследований
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На I этапе, с целью изучения состава и питательности сухих

полнорационных кормов (СПК) для служебных собак, отбирали средние

пробы кормов, кала и мочи в соответствии с общепринятыми методиками

(А.А. Аликаев с соавт., 1967).

Влияние скармливания сухих полнорационных кормов на

физиологическое состояние служебных собак породы немецкая овчарка

изучали в трех научно–хозяйственных опытах согласно методики А.И.

Овсянникова (1976).

Определение аминокислотного и жирнокислотного состава отобранных

средних проб проводили на анализаторе (КАПЕЛЬ – 105М).

С целью отработки программы подготовки служебных собак к работе в

условиях высокогорья в сентябре 2011 г. в ФГКУ ДПО «Ростовская школа

служебно-розыскного собаководства МВД России» были организованы

выездные экспериментальные занятия на высоте 1800 м над уровнем моря в


[…]


воздухе) и др.

Стремление производителей получать большую прибыль от реализации

кормов не соответствующих нормам кормления, за счет завышенного ввода

дешевых кормов (технический жир, пальмовое масло и др.) должно быть

поставлено под жесткий контроль «Роспотребнадзора».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Фактическое содержание питательных веществ в сухих

полнорационных кормах для служебных собак, существенно отличается от

паспортных данных производителя в %: по энергии (ккал/100 г) – « Royal

Сanin 4300» - 91,4; «Dog chow» - 94,3; «Рос Пес» - 102, 2; по сырому

протеину, соответственно, 106,3; 113,8; 91,7; по сырому жиру – 85,0; 84,2 и

98,8, по витаминам и минеральным элементам. Ввод в СПК липидов

превышает нормы потребности служебных собак в 2,5 – 4,0 раза. Близкими

эти корма были по содержанию сухого и органического вещества, золы.

2. Влияние переезда на новое место (I этап) на обмен веществ и рабочие

качества служебных собак, выявило следующие закономерности: у

животных I и II опытных групп, находившихся на рационе «Royal Сanin

4300», наблюдалась стабилизация морфологического состава крови и

показателей белкового, углеводного и липидного обменов. После смены

рациона питания « Royal Сanin 4300» - I группа, « Royal Сanin 4800 – II

группа и подъема на высоту 1800 м над уровнем моря, у собак всех групп

наблюдались резкие изменения морфологии крови. Это связано со

снижением содержания гемоглобина в крови и замедлением всех

окислительных метаболических процессов. Животные, находившиеся на

более сбалансированных кормах (I и II опытные группы) в период стресса

и адаптации, на вторые сутки более полно адаптировались, о чем

свидетельствуют результаты анализов крови.

3.На высокогорье интенсивность рабочих нагрузок и их

продолжительность существенно снизились. Раньше, чем на исходной
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высоте, у служебных собак начали проявляться внешние признаки усталости

и стрессовая диарея и рвота; электрокардиография и биохимический анализ

крови – с признаками, присущими кислородному голоданию.

4. По результатам электрокардиографии у служебных собак

установлено отсутствие адекватной реакции сердечной мышцы на падение

атмосферного давления и содержания кислорода в воздухе. Внешне это

проявлялось снижением их работоспособности и концентрации внимания

на команды кинолога. Возникала бессонница, необоснованная агрессия к

людям, другим собакам, попытки сорваться с привязи и др. Эти симптомы у

собак проявлялись через 5-7 часов после подъема на высоту 1800 м и

исчезали через 3-7 дней.

5. Достоверно подтверждена возможность корректировки адаптивных

реакций сердечно-сосудистой системы рабочих собак в положительном

направлении в ответ на стрессы, вызванные условиями высокогорья.

Скармливание сухого полнорационного корма « Royal Сanin 4300» в

сочетании с энергетической добавкой «Energy» (50г/гол) улучшало

энергетическую, протеиновую, витаминную и минеральную

обеспеченность рациона собак, что способствовало поддержанию уровня

живой массы (+ 0,5 кг/гол.) и нормализации физиологических процессов. В

контрольной группе собак наблюдалась большая потеря живой массы (с

30,9 до 29,6 кг/гол на 1,3 кг/гол.).

6. Повышение полноценности рационов кормления за счет обогащения

сухих полнорационных кормов добавками способствует повышению

коэффициентов переваримости сухого и органического вещества, сырого

протеина.

Установлено более продуктивная трансформация азота в рационе собак

опытной группы. Отложение азота в теле у них составило 4,5 ± 0,20 г по

массе или 15,2 % от принятого и 22,8 % от переваренного. Ретенция

кальция в теле собак, получавших СПК «Royal Сanin 4300», была на уровне

43,3 %, а при введении в рацион кормления добавки «Energy»- 47,0 %.

Масса суточного отложения фосфора в теле собак колебалась в пределах от

2,8 г в первой, до 3,12 г – во второй группе, что составило 41,7 – 43,9 % от

принятого.

7. Использование сухих полнорационных кормов «Royal Сanin 4300» и

«Рос Пес» служебным собакам подтвердило установленные закономерности

в предыдущих опытах.

Обеспеченность рационов жиром существенно превышала норму (45

г/гол) на корме «Рос Пес» - в 3, 1 раза, с «Royal Сanin 4300» - в 2,5 раза, что

повлекло увеличение поступления энергии, соответственно, на 16,2 и 7,7 %

в сравнении с нормой. Обеспеченность сырым протеином было ниже нормы

в I группе – на 20,8 %, во II - на 14,9 %, а легкопереваримыми углеводами –

на 45 % в обеих группах.

Избыточное поступление липидов животными обеих групп при

недостатке углеводов создавало существенное напряжение обменных

процессов, что выражалось в последовательном повышении гемоглобина,
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гематокрита, билирубина, щелочной фосфатазы в крови – выше

физиологической нормы.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для организации нормированного кормления служебных собак

рекомендуется отбирать средние пробы от каждой партии сухого

полнорационного корма и направлять в лабораторию для проведения

полного зоохиманализа.

2. При выполнении служебными собаками специальных заданий в

условиях высокогорья, лесистой местности, местах большого скопления

людей, интенсивного скопления транспорта, загазованности воздуха, шума

и др. следует дополнительно включать в рацион энергетические и

минерально-витаминные добавки по 50-100 г/гол в сутки.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на разработку

комплексной системы нормированного кормления служебных собак сухими

полнорационными кормами с учетом их живой массы, возраста,

интенсивности физических нагрузок, обеспечивающих высокую

работоспособность и повышение продолжительности служебного

использования.
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