«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе и
внешнему сотрудничеству

ФГБОУ ВО «Калмыцкий
государственный университет
им. Б.Б. Городовикова»

доцент меев В.О.
2017г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации – Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова» на диссертационную работу Левченко Юлии Игоревны «Влияние различных кормов на обмен веществ и рабочие качества служебных собак», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов в диссертационный совет Д 220.028.01 при ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет».

На рассмотрение представлена диссертационная работа и автореферат диссертации.

Актуальность и степень разработанности темы исследований.

За многие годы опыт использования специальными службами служебных собак свидетельствует, что от их физиологического состояния, рабочих качеств, непосредственно связанных с разведением, содержанием, во многом зависит успешное решение задач, стоящих перед органами государственной власти, обеспечивающими безопасность России. Самой главной составляющей содержания служебных собак является их кормление.

Установлено, что при несбалансированном питании наблюдаются нарушения обмена веществ, увеличение массы тела, ожирение, что выражается в нарушении различных функций организма, проявлению разных заболеваний.

При недостаточном кормлении служебных собак, наблюдается снижение массы тела, уменьшение работоспособности и сроков их служебного использования (Л.В. Крушинский, 1952; И.В. Петрухин, 1992; С.В. Гаращенко, 2003)

Служебные собаки постоянно находятся в состоянии стрессообразующих факторов, физических нагрузках, поэтому им

Входящий № 154
"14" 02 2017

необходимо сбалансированное питание, для качественного выполнения своих служебных обязанностей.

Настоящие исследования выполнены в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет» и ФГКУ ДПО РШСРС МВД России.

Необходимо отметить несомненную новизну диссертационной работы, а полученные сведения представляют интерес специалистов кинологов различных ведомственных структур Российской Федерации.

Целью диссертационной работы является определение влияния различных кормов на обмен веществ и рабочие качества служебных собак породы немецкая овчарка.

Для достижения поставленной цели были запланированы и успешно решены следующие задачи:

- изучить химический состав и питательность используемых кормовых продуктов;
- определить содержание аминокислот и жирных кислот;
- установить переваримость питательных веществ, баланс азота, кальция и фосфора в организме собак;
- оценить физиологическое состояние подопытных собак по динамике живой массы, аппетиту, кардиограммам, частоте дыхания;
- изучить биохимические и морфологические показатели крови;
- определить влияние кормов с разной концентрацией питательных веществ на работоспособность и стрессоустойчивость собак;
- определить зоотехническую эффективность скармливания разных кормов служебным собакам.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые на высоте не ниже 1800 метров над уровнем моря изучалось влияние высокогорного стресса у служебных собак, изучен морфологический и биохимический состав крови, частота сердечных сокращений в покое и после нагрузки.

В условиях питомника служебного собаководства вольерного типа в условиях Южного федерального округа проведена сравнительная комплексная оценка эффективности использования собаками породы немецкая овчарка различных рационов. Доказано влияние корма «Royal Canin 4300» в сочетании с энергетической добавкой «Energy» (50г/гол), что улучшало энергетическую, протеиновую, витаминную и минеральную обеспеченность рациона собак, это способствовало поддержанию уровня живой массы (+ 0,5 кг/гол.) и нормализации физиологических процессов у служебных собак.

Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и практики.

Научная значимость работы состоит в том, что изучено влияние сухих полнорационных кормов на работоспособность и стрессоустойчивость служебных собак в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации. Результаты исследований использованы при разработке

документации, регламентирующей кормление собак в силовых структурах, а также включены в программы обучения кинологов служебных собак.

Объем и структура диссертации.

Структурно диссертация построена традиционно и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, описания результатов исследований, обсуждение полученных результатов, выводов, предложений кинологическим центрам, перспектив дальнейшей разработки темы и списка литературы. Диссертация изложена на 109 страницах, содержит 21 таблицу и 3 рисунка. Список литературы включает в себя: 167 источников, из них 12 источников за последние 10 лет.

В разделе «Введение» автор проводит обоснование актуальности темы, необходимость проведения научных исследований, формулирует цель и задачи исследований.

В обзоре литературы, состоящем из 13 страниц, соискатель обобщил информацию в 11 подглавах, в которых сообщается информация о роли углеводного, жирового, белкового обмена, минерального и витаминного питания, значение полноценного кормления для служебных собак, а также нарушения обмена веществ, вследствие не сбалансированного питания.

Полнота изложена материалов диссертации в работах, опубликованных автором. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 12 печатных работах, в том числе: 4 – в журнале, рекомендованном ВАК РФ.

Соответствие диссертационной работы указанной специальности.

Представленная диссертационная работа Левченко Юлии Игоревны соответствует паспорту специальности 06.02.08 кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов, а именно пунктам 1 – ««Потребность служебных собак в питательных веществах, энергии, биологически активных веществах, витаминах. Балансовые и научно-хозяйственные опыты», пункту 2 – «Разработка и совершенствование научно – обоснованных норм кормления и типовых рационов в различных кормах для собак», пункту 7 – «Установление питательной ценности новых видов кормов животного и растительного происхождения».

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Результаты диссертационной работы рекомендуются для использования в кинологических подразделениях, в разных силовых структурах Российской Федерации. Результаты исследований включены в программы обучения кинологов служебных собак.

При рецензировании работы возникли следующие вопросы и замечания:

1. Для лучшего восприятия главы «Результаты исследования», следовало бы разделить на подглавы, а не описывать опыт сплошным текстом.
2. На наш взгляд очень большой объем обзора литературы в тексте диссертации.

3. В таблице 3.2.2 отсутствует во втором этапе результаты морфологических показателей крови у III группы испытуемых служебных животных.

Заключение

Диссертационная работа Левченко Юлии Игоревны «Влияние различных кормов на обмен веществ и рабочие качества служебных собак» выполнена на актуальную тему и является самостоятельно выполненной научно-квалифицированной работой, посвященной изучению оценки влияния сбалансированных по энергии, протеину, жиру, аминокислотному, жирнокислотному, минеральному, витаминному составу кормов на работоспособность и стрессоустойчивость служебных собак состоящих на вооружении в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации.

На основании изложенного: по объему, новизне, теоретической и практической значимости, диссертация, соответствует критериям Положения ВАК Минобразования и науки РФ «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор ЛЕВЧЕНКО ЮЛИЯ ИГОРЕВНА, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 – кормопроизводство и кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов. Диссертационная работа, отзыв на нее и автореферат рассмотрены и одобрены на заседании кафедры зоотехнии и ветеринарии Протокол №8 от 06 февраля 2017г.

Отзыв подготовил
Доктор с.-х. наук, профессор
Декан аграрного факультета Натыров А. К.
358000, г. Элиста, ул.Пушкина, 11
e-mail: agro@Kalmsu.ru
р. т. 8 (847) 223-90-07
сот.тел. 89374615994

Подпись Натырова Аркадия Кануровича заверяю:
Маташкаева Байирта Владимировна
Р.т. 8 (847) 222-99-97

А.К. Натыров